
 
บทที่  2 

แนวคิด  ทฤษฎี  และวรรณกรรมที่เกี่ยวของ 
 

การศึกษาในคร้ังนี้ ไดศึกษาเนื้อหาเกี่ยวกับแนวคิด ทฤษฏี และเอกสารงานวิจัยท่ี
เกี่ยวของ เพื่อใหเกิดความรู ความเขาใจ และใชเปนแนวทางในการศึกษาถึงปญหาและปจจัยท่ีมีผล
ตอการใชโปรแกรมระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึก (CATs)ไดอยางถูกตองโดยครอบคลุมเนื้อหา 
คือ  

1. แนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับการตรวจสอบระบบสารสนเทศ 
2  แนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับการใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี 
3. แนวคิด ทฤษฎีเกี่ยวกับการควบคุมของระบบสารสนเทศ 
4. โปรแกรม ACL 
5. โปรแกรมระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึก (CATs) 
6. วรรณกรรมท่ีเกี่ยวของ 

 
แนวคิด ทฤษฎีเก่ียวกับการตรวจสอบระบบสารสนเทศ 
 

การตรวจสอบระบบสารสนเทศ (นิติ จึงนิจนิรันดร, 2545) คือ กระบวนการรวบรวม
และการประเมินหลักฐาน เพื่อพิจารณาถึงการนําคอมพิวเตอรมาใชเพื่อชวยดูแลรักษาทรัพยสิน 
รักษาความครบถวนและถูกตองของขอมูล ชวยใหบรรลุเปาหมายขององคกรอยางมีประสิทธิผล
และใชทรัพยากรอยางมีประสิทธิภาพ ดวยเหตุนี้การตรวจสอบระบบงานสารสนเทศจึงชวย
สนับสนุนวัตถุประสงคการตรวจสอบแบบเดิม (Traditional Auditing)ไดแก วัตถุประสงคทางการ
พิสูจน จะเนนท่ีการดูแลรักษาทรัพยสินใหปลอดภัยและครบถวนและถูกตองของขอมูล และ
วัตถุประสงคดานการบริหาร นอกจากจะรวมวัตถุประสงคทางการพิสูจนแลว ยังรวมวัตถุประสงค
ทางประสิทธิภาพและประสิทธิผล   
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แนวคิดดานตรวจสอบ (อุษณา ภัทรมนตรี, 2544) แนวคิดเกี่ยวกับการตรวจสอบท่ี
สําคัญ 2 แนว คือ  

1.  การตรวจสอบตามระบบ (System-Based Approach) เปนแนวคิดการตรวจสอบท่ี
เนนการประเมินผลควบคุมท่ีมีในระบบหรือในบัญชีท่ีตรวจ จุดออนท่ีพบคือจุดท่ีควรตรวจสอบ
โดยผูตรวจสอบมักจะตรวจสอบโดยพิจารณาคําถามคําตอบ 3 ประการ คือ 

1.1 การตรวจสอบวาระบบงานน้ันมีโครงสราง  การวางรูปแบบ ข้ันตอน วิธี
ปฏิบัติงาน และการควบคุมอยางไร (Design Test) 

1.2 การตรวจสอบการปฏิบัติตามระบบ (Compliance Test) 
1.3 การตรวจสอบเน้ือหาสาระ (Substantive Test) ประกอบดวยการ

ตรวจสอบเนื้อหาสาระของรายการของยอดคงเหลือและของงบการเงิน หรือวัตถุประสงคกิจการ
โดยรวมวามีขอผิดพลาดอยางมีสาระสําคัญหรือไม และจะรายงานผลพรอมขอเสนอแนะอยางไร 

2.  การตรวจตามผลการประเมินความเส่ียง (Risk-Based Approach) เปนแนวคิดการ
ตรวจสอบท่ีทันสมัยและนิยมในปจจุบัน ซ่ึงสอดคลองกับการประเมินผลการควบคุมภายในสากลท่ี
กําหนดในรายงานของ COSO 

จากความหมายและแนวคิดการตรวจสอบ  สรุปไดวาการตรวจสอบสารสนเทศ 
หมายถึง การตรวจเพื่อแสดงความเห็นตอระบบการควบคุมสารสนเทศท่ีองคกรใช วาเหมาะสมและ
เปนไปตามวัตถุประสงคของการควบคุมท่ีกําหนดไวหรือไม ท้ังนี้ตองเขาใจวาวัตถุประสงคของการ
ควบคุมอาจกําหนดโดยผูบริหารหรือผูออกแบบ แตผูตรวจสอบมาตรวจสอบเพ่ือใหความม่ันใจวา
ระบบท่ีออกแบบไวนั้นยังคงเพียงพอ เหมาะสม มีการปฏิบัติตาม และไดผลตามวัตถุประสงคท่ี
กําหนดไวอยางไรหรือไม  ดังนั้นการศึกษาทําความเขาใจวิธีการควบคุมดานคอมพิวเตอรจึงเปน
หัวใจสําคัญของการตรวจสอบระบบสารสนเทศ 
 
แนวคิด ทฤษฎีเก่ียวกับการใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี 
 

มาตรฐานการสอบบัญชีท่ีเก่ียวกับการตรวจสอบระบบสารสนเทศท่ีใชคอมพิวเตอร 
(วรรณพร  ต้ังพรโชติชวง, 2547) มาตรฐานการสอบบัญชีท่ีเกี่ยวของกับการตรวจสอบระบบ
สารสนเทศท่ีใชคอมพิวเตอรมี 2 ฉบับ  ไดแก  

มาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 401 การสอบบัญชีในสภาพแวดลอมของระบบ
สารสนเทศท่ีใชคอมพิวเตอร กําหนดเกี่ยวกับการสอบบัญชีกิจการท่ีประมวลผลขอมูลดวย
คอมพิวเตอร ดังนี้ 
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1. ผูสอบบัญชีควรมีความรูเกี่ยวกับระบบสารสนเทศท่ีใชคอมพิวเตอรอยางเพียงพอ
เพื่อวางแผน ส่ังการ ควบคุมดูแล และสอบทานงานท่ีไดปฏิบัติ รวมท้ังตองพิจารณาวาจําเปนตองใช
ผูเช่ียวชาญดานระบบสารสนเทศชวยในการตรวจสอบหรือไม 

2. การที่ขอมูลถูกเก็บไวในแฟมขอมูลคอมพิวเตอร การประมวลผลและวิเคราะห
ขอมูลจํานวนมากดวยคอมพิวเตอร อาจทําใหผูสอบบัญชีจําเปนตองใชเทคนิคการตรวจสอบโดยใช
คอมพิวเตอรชวย (Computer Assisted Audit Techniques-CAATs) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการ
ปฏิบัติงานสอบบัญชี และในบางสถานการณผูสอบบัญชีไมอาจจะตรวจสอบใหไดหลักฐานท่ี
เพียงพอหากไมใชเทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอรชวย 

มาตรฐานการสอบบัญชี ฉบับท่ี 35 การใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี มี
วัตถุประสงคเพื่อใหแนวทางในการพิจารณาใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี รวมท้ังเทคนิค
ตาง ๆ ของการสอบบัญชีโดยใชคอมพิวเตอร ดังนี้ 
 1. ลักษณะงานท่ีสามารถใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี มีดังนี้ 
 1.1 การทดสอบรายละเอียดของรายการบัญชีและยอดคงเหลือ  

1.2 การวิเคราะหเปรียบเทียบ ตัวอยางเชน 
1.3  การทดสอบการปฏิบัติตามระบบการควบคุมภายใน  

2. ขอควรพิจารณาเม่ือใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี 
2.1 ความรู ความสามารถและความชํานาญงาน ตลอดจนประสบการณ

ทางดานคอมพวิเตอรของผูสอบบัญชี 
2.2 ความเหมาะสมและสอดคลองกันระหวางโปรแกรมคอมพิวเตอรท่ีใชเพื่อ

การตรวจสอบกับอุปกรณคอมพิวเตอรของกิจการ 
2.3 สถานการณท่ีจําเปนตองใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี 
2.4 ลักษณะการจัดเก็บและขนาดแฟมขอมูลท่ีจะทดสอบ 
2.5 ประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี 
2.6 ชวงเวลาการตรวจสอบ 
 

  ความจําเปนท่ีตองใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี (ประจิต หาวัตร, 2545) การ
สอบบัญชีเปนการเก็บรวบรวมและประเมินหลักฐานเพื่อแสดงความเห็นเกี่ยวกับงบการเงิน ใน
ระบบบัญชีท่ีประมวลผลดวยมือ หลักฐานการสอบบัญชีสวนใหญไดมาจากการตรวจสอบเอกสาร
ตางๆ และกระเมินประสิทธิภาพการควบคุมภายใน แตในระบบท่ีประมวลผลดวยคอมพิวเตอรนั้น
จะแตกตางออก ซ่ึงความจําเปนท่ีทําใหผูสอบบัญชีตองใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชี ไดแก 
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1. หลักฐานท่ีเปนเอกสารอางอิงท่ีเปนกระดาษมีใหตรวจสอบอยางจํากัด ทําใหขาด
รองรอยการตรวจสอบ 

2. รายการบัญชีไมมีหลักฐานใหตรวจสอบดวยตาและมีรายการบัญชีท่ีเกิดข้ึนโดย
คอมพิวเตอรสรางมาโดยอัตโนมัติ 

3. การท่ีระบบท่ีประมวลผลดวยคอมพิวเตอรมีการควบคุมภายในสวนใหญ
โดยเฉพาะการควบคุมระบบงานแฝงอยูในโปรแกรมคําส่ังงาน ดังนั้น การประเมินประสิทธิภาพ
การควบคุมภายในของระบบท่ีประมวลดวยคอมพิวเตอรจึงตองอาศัยคอมพิวเตอรชวยในการ
ทดสอบการควบคุมภายใน 

4. การจัดเก็บขอมูลอยูในรูปของอิเล็กทรอนิกสบนส่ือเก็บขอมูลท่ีเปนสารแมเหล็ก 
เชน แผนดิสกและเทปแมเหล็ก ดวยเหตุนี้จึงจําเปนตองใชคอมพิวเตอรมาชวยในตรวจสอบ เชน 
GAS มาชวยในการเรียกดูขอมูล ทําการทดสอบการคํานวณตางๆ และเก็บรวบรวมหลักฐานในการ
ตรวจสอบ 
 

 เทคนิคการใชคอมพิวเตอรชวยการตรวจสอบ (ประจิต หาวัตร, 2549) หมายถึง 
การนําเทคโนโลยีทางคอมพิวเตอร เชน ฮารดแวร ซอฟตแวร และระบบการจัดการฐานขอมูลมา
ชวยในการสอบบัญชี เทคนิคการใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชีท่ีนิยมอยางแพรหลาย ไดแก 
การใชโปรแกรมสําเร็จรูปสําหรับการตรวจสอบท่ัวไปและการใชขอมูลทดสอบ 

 การที่กิจการใชระบบงานคอมพิวเตอรในการประมวลผลขอมูลทางการบัญชีมี
ผลกระทบตอการเก็บรวบรวมหลักฐานของผูสอบบัญชี ขอมูลตาง ๆ จะเก็บในแฟมขอมูลท้ังท่ีเปน
แฟมขอมูลหลัก (master file) และแฟมรายการเปล่ียนแปลง (transaction file) ซ่ึงจะจัดเก็บอยูใน
รูปแบบท่ีอานไดโดยเคร่ืองเทานั้น ดังนั้นจึงจําเปนตองมีการใชโปรแกรมคอมพิวเตอรชวยในการ
ตรวจสอบ เชน ใชโปรแกรมสําเร็จรูปสําหรับการตรวจสอบท่ัวไป หรือท่ีเรียกวา Generalized Audit 
Software (GAS) เขามาชวยในการเรียกดูขอมูลและเก็บรวบรวมหลักฐานในการตรวจสอบ  อนึ่ง
การใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบบัญชีจะทําใหการตรวจสอบบัญชีมีประสิทธิภาพเพิ่มข้ึน และชวยให
ผูสอบบัญชีสามารถทําการทดสอบรายการมากข้ึนดวยโดยใชคอมพิวเตอรชวยในการตรวจสอบ 
 

เทคนิคการตรวจสอบระบบสารสนเทศที่ใชคอมพิวเตอร (นิพันธ  เห็นโชคชัยและ 
ศิลปะพร  ศรีจั่นเพชร, 2549) แบงออกเปน 3 ประเภท คือ  

1. การตรวจสอบโดยไมใชคอมพิวเตอร หรือการตรวจสอบโดยรอบระบบ  
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     การตรวจสอบโดยไมใชคอมพิวเตอร (Auditing around the Computer) หมายถึง 
การตรวจสอบท่ีผูสอบบัญชีพิจารณาวาระบบคอมพิวเตอรและโปรแกรมคําส่ังงาน หรือการ
ประมวลผลดวยคอมพิวเตอร (Process) เปนกลองดํา (Black Box) และผูสอบบัญชีไมตองเขาใจ 
หรือสนใจกลองดํานี้ ผูสอบบัญชีเพียงแตสอบทานขอมูลปอนเขา (Input) และขอมูลผลลัพธ 
(Output) เทานั้น ผูสอบบัญชีจะติดตาม (Trace) ขอมูลยอนกลับไดวา ผลลัพธมาจากขอมูลปอนเขา
รายการใด การควบคุมและวิธีปฏิบัติตาง ๆ ในการประมวลผลดวยคอมพิวเตอรจึงไมใชเร่ืองท่ี
ผูสอบบัญชีใหความสนใจ เทคนิคนี้บางทีเรียกวา การตรวจสอบโดยไมใชคอมพิวเตอร (Auditing 
without using the Computer)  

 2. การตรวจสอบโดยทะลุผานคอมพิวเตอร หรือการตรวจสอบโดยการทะลุผาน
เขาไปในระบบ 
                การตรวจสอบโดยทะลุผานคอมพิวเตอร (Auditing though the Computer) 
หมายถึง  การตรวจสอบท่ีผูสอบบัญชีใหความสนใจตอการประมวลผลขอมูลดวยระบบ
คอมพิวเตอรและโปรแกรมคําส่ังงาน (Process) มากกวาขอมูลปอนเขา (Input) และขอมูลผลลัพธ 
(Output) ท่ีไดจากการประมวลผลนั้น  
     ผูสอบบัญชีจะทดสอบและตรวจทาน 
 1.1 วิธีการควบคุมภายในของการปฏิบัติงานดวยคอมพิวเตอรและโปรแกรม
คําส่ังงานคอมพิวเตอรวามีประสิทธิภาพเพียงใด และ 
   1.2 การประมวลผลภายในมีความถูกตองเพียงใด 
 3. การตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอร ผูสอบบัญชีสวนใหญมีความเห็นวา การ
ตรวจสอบโดยทะลุผานคอมพิวเตอรเหมือนกับการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอร ในทางเทคนิค
แลว การตรวจสอบท้ังสองเหมือนกันจริง แตขอบเขตการตรวจสอบท้ังสองแตกตางกัน คือ การ
ตรวจสอบโดยทะลุผานคอมพิวเตอร หมายถึง การใชเทคนิคขอมูลทดสอบ (Test Deck) เทานั้น 
สวนการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอร (Auditing with the computer) หมายถึง การใชคอมพิวเตอร
เปนเคร่ืองมือชวยในการตรวจสอบ (Audit Tool) ซ่ึงเรียกวา CAATs (Computer-Assisted Audit 
Techniques) เทคนิคการตรวจสอบระบบสารสนเทศท่ีใชคอมพิวเตอรประเภทการตรวจสอบโดย
ทะลุผานคอมพิวเตอร และประเภทการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอร อาจเรียกวาการตรวจสอบ
โดยใชคอมพิวเตอร (Auditing with using the Computer) 
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เทคนิคการตรวจสอบระบบสารสนเทศ (อุษณา ภัทรมนตรี, 2544) การตรวจสอบ
ระบบสารสนเทศ ในกรณีกิจการใชเคร่ืองคอมพิวเตอรประมวลผล อาจแบงเทคนิคการตรวจสอบ
ระบบสารสนเทศเปน 2 ประเภท คือ 

1. เทคนิคการตรวจสอบท่ีไมใชคอมพิวเตอรชวย คือ เทคนิคการตรวจตามปกติท่ีเคย
ทําในระบบการประมวลผลดวยมือ เชน การสังเกตการณการปฏิบัติงาน การตรวจสอบเอกสาร การ
สอบถาม การสัมภาษณ การตรวจนับ การยืนยันยอด การทําซํ้า การวิเคราะหเปรียบเทียบ การสุม
ตัวอยาง การจัดทําภาพแสดงทางเดินของเอกสารและระบบงาน เปนตน 

2. เทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอรชวย การนําความรูดานคอมพิวเตอรมา
ชวย เทคนิคการตรวจสอบ เชน ในการอานแฟมขอมูล การตรวจความถูกตองของขอมูล วิธีการน้ี 
เรียกวา เทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอรชวย (Computer-Assited Audit Techniques : 
CAATs) ตอมาเนื่องจากมีการนําโปรแกรมสําเร็จรูปในเคร่ืองไมโครคอมพิวเตอร เชน โปรแกรม
การพิมพ โปรแกรมการทําตารางสเปรดชีทมาเปนเคร่ืองมือชวยในการทํารายงานและกระดาษทํา
การ โดยไมเกี่ยวกับการตรวจความถูกตองของตัวเลข (Audit Tool) 

แตในปจจุบันโปรแกรมตรวจสอบและโปรแกรมสําเร็จรูปท่ัวไปมักทําหนาท่ีท้ังสอง
ได คือเรียกแฟมขอมูลมาอาน ตรวจสอบ ทํากระดาษทําการหรือรายงานได รวมท้ังชวยในการจัดทํา
ผังภาพระบบงานหรือผังภาพการไหวของขอมูล (Computer-Assited Audit Techniques : CAATs) 

ความจําเปนในการใชเทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอร ในมาตรการการ
ปฏิบัติงานสอบบัญชี รหัส 1009 กลาววา ใชเทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอรชวย เนื่องจาก  

1.  การขาดหลักฐานนําเขา หรือการขาดรองรอยการตรวจสอบท่ีมองเห็นดวยตา ทํา
ใหตองใชเทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอรชวย ในการทดสอบการควบคุมการปฏิบัติตาม
ระบบและการทดสอบเน้ือหาสาระ 

2.  ประสิทธิผลและประสิทธิภาพของเทคนิคการตรวจสอบ อาจเพิ่มข้ึนหากใช
เทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอรชวย 

ความซับซอนของระบบงานและสถานการณจําเปนตองใชเทคนิคการตรวจสอบโดย 
ใชคอมพิวเตอร มีดังนี้ 

1.  ระบบการประมวลผลที่ยุงยากสลับซับซอน ขาดเอกสารการนําเขาขอมูลหรือขาด
หลักฐานในการติดตามตรวจสอบ เปนระบบงานท่ีจําเปนตองใชคอมพิวเตอรชวยในการตรวจสอบ 

2.  ระบบงานที่ มีการส่ังงานโดยอัตโนมัติภายในระบบ จําเปนตองใชเทคนิค
คอมพิวเตอรตรวจสอบระบบการควบคุมนั้น 
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3.  ระบบงานท่ีมีปริมาณรายการคาใหญ มีแฟมขอมูลมากและขอมูลบางสวนเก็บอยู
ในเคร่ืองไมไดถูกกําหนดใหพิมพออกมาทั้งหมดหรือพิมพเฉพาะยอดรวม จําเปนตองใชเทคนิค
คอมพิวเตอรตรวจสอบแฟมขอมูลเหลานั้น เพราะการตรวจสอบดวยมืออาจตองใชเวลามาก เสีย
คาใชจาย หรือไมอาจทําได 

4.  ความงายหรือสลับซับซอนของระบบงาน เชน ระบบงานแบบแบชท่ีมีระบบการ
ควบคุมท่ีดีและมีเอกสารประกอบการประมวลผลท่ีดี อาจไมจําเปนตองใชเทคนิคความรูทาง
คอมพิวเตอรในการตรวจสอบมากเหมือนระบบออนไลนเรียลไทม 

5.  ระบบงานสําเร็จรูปท่ีผานการพัฒนาและทดสอบมาแลวเปนอยางดี เปนท่ีรูจักและ
ใชกันมานานจนทราบจุดดี-จุดดอยของระบบงาน  อาจไมจําเปนตองใชเทคนิคความรูทาง
คอมพิวเตอรในการตรวจสอบมากเหมือนระบบงานประยุกตท่ีพัฒนาข้ึนใชเอง 

ในการวางแผนการตรวจสอบ การพิจารณาวาเทคนิคการตรวจสอบใดจะนํา
คอมพิวเตอรมาชวยไดมากนอยอยางไร ข้ึนอยูกับ 

1. ความรู ความสามารถและความชํานาญของผูตรวจสอบ ผูตรวจสอบควรมีความรู
อยางเพียงพอในการวางแผน ส่ังการ ควบคุมดูแล และสอบทานงานท่ีไดจากเทคนิคการตรวจสอบ
โดยใชคอมพิวเตอรชวย ท้ังนี้ ระดับความรู ความสามารถ ท่ีตองการนั้นข้ึนอยูกับความยุงยาก
ซับซอนของเทคนิคท่ีจะใชและระบบสารสนเทศของกิจการนั้นซ่ึงไมเหมือนกันในแตละกิจการ 

2. ความเปนไปไดของเทคนิคกับอุปกรณคอมพิวเตอร ผูตรวจสอบจะตองพิจารณา
วาเทคนิคท่ีจะใช สามารถใชกับระบบอุปกรณของกิจการ เชน ปญหาที่มักเกิดข้ึนในกรณีท่ีกิจการ
ใชระบบเมนเฟรม ซ่ึงขอมูลใหรหัสเอบซีดิกในขณะท่ีผูตรวจสอบจะดาวนโหลดขอมูลและ
ตรวจสอบโดยเคร่ืองไมโครคอมพิวเตอรท่ีใชรหัสแอสกี 

การใชเทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอรชวย ผูตรวจสอบจะตองพิจารณา
ปญหาดานความเปนอิสระ การควบคุมงานตรวจสอบ การถูกจํากัดขอบเขต หรือเวลาในการ
ตรวจสอบ โดยผูตรวจสอบตองมีความเชื่อถืออยางสมเหตุสมผลเกี่ยวกับ ความครบถวนสมบูรณ 
ความเช่ือถือได และความปลอดภัย ตลอดระยะเวลาตั้งแตวางแผน การออกแบบทดสอบ การ
ประมวลผล การสอบทานหลักฐานผลลัพธท่ีได 

3. ความไมสามารถใชวิธีการตรวจสอบดวยมือ การขาดรองรอยและหลักฐานท่ี
ตรวจสอบไดดวยตา ทําใหผูตรวจสอบไมอาจใชวิธีการตรวจสอบท่ีเคยใชในระบบมือ การขาด
รองรอยดังกลาวเกิดข้ึนในหลายระยะของการประมวลผล ตัวอยางเชน 

3.1 การขาดเอกสารนําเขาในระบบออนไลน การขาดหลักฐานการอนุมัติและ
การคํานวณในรายการท่ีโปรแกรมคํานวณใหอัตโนมัติ 
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3.2 การจับคูรายการ ระบบงานจะพิมพเฉพาะรายการที่จับคูไมได(Mismatched) 
รายการท่ีจับคูกันไดอาจไมมีการบันทึกแตผานรายการไปประมวลผลไดเลย 

3.3 การพิมพรายงาน ระบบอาจไมพิมพรายงานให หรือพิมพใหแตยอดรวมโดย
รายละเอียดจะเก็บอยูในเคร่ือง 

4.  ประสิทธิภาพและประสิทธิผล  
4.1 การใชเทคนิคการตรวจสอบโดยคอมพิวเตอรชวย ทําใหสามารถตรวจสอบ

ไดมากและเร็วข้ึน 
4.2 การใชคอมพิวเตอรในเทคนิคการเปรียบเทียบรายการและยอดคงเหลือ จะ

เปรียบเทียบหารายการผิดปกติไดรวดเร็ว และครอบคลุมกวา 
4.3 ใหหลักฐานการตรวจสอบโดยตรง เชน สามารถใชวิธีการตรวจสอบใน

รายละเอียดไดโดยตรง ทําใหเช่ือม่ันไดดีกวาจะเช่ือตามผลการทดสอบการควบคุมและยอดคงเหลือ 
4.4 การออกแบบเทคนิคการตรวจคร้ังหนึ่ง อาจนํามาใชประโยชนตองาน

ตรวจสอบในคร้ังตอไปไดดวย 
5. ระยะเวลาและการประสานงานระหวางชวงเวลาท่ีจะตรวจสอบ เนื่องจากขอมูลท่ี

ตองการตรวจสอบ โดยเฉพาะแฟมรายการคาและรายละเอียดบางประการ อาจจัดเก็บในชวง
ระยะเวลาส้ัน หรือถูกเปล่ียนแปลงแกไขแลว หรืออาจไมไดจัดเก็บในแฟมขอมูลเดียวกัน หรือเก็บ
ในลักษณะของฐานขอมูล (Database) ซ่ึงผูตรวจสอบควรตองวางแผนและแจงกิจการต้ังแตตนวา
ตนตองการขอมูลใดในการตรวจสอบ 

  
 
 

นอกจากนี้เนื่องจากสภาพแวดลอมของการประมวลผล อาจทําใหผูตรวจสอบตอง
วางแผนระยะเวลาท่ีตนเองจะเขาตรวจใหมีผลกระทบนอยท่ีสุดตอการประมวลผลตามปกติของ
กิจการ 

ในกรณีท่ีจะตองนําขอมูลจากระบบใหญลงมาท่ีเคร่ืองไมโครคอมพิวเตอร 
(Download) เพื่อตรวจสอบ ข้ันตอนการประสานงานและขอขอมูลกับกิจการควรครอบคลุมถึง 

1. ลักษณะขอมูลท่ีใช (Data Identification) จะตองรูแนนอนวา ตองการตรวจสอบ
ขอมูลใด ขอมูลนั้นอยูในรูปแบบใด และตองทราบโครงสรางหรือรูปแบบของแฟมขอมูล 

2. สถานท่ีจัดเก็บขอมูล (Data Location) ควรตองทราบวา ขอมูลนั้นถูกจัดเก็บท่ีใด 
และในลักษณะใด เชน เก็บในออนไลนหรือออฟไลน  
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3. การโอนยายขอมูล (Data Transfer) ตองแนใจวาสามารถโอนยายขอมูลเพื่อการ
ตรวจสอบได โดยพิจารณาถึงความเพียงพอของหนวยความจํา (Harddisk) เวลา และบุคลากร 
รวมท้ังความเปนไปไดทางดานอุปกรณในการโอนยายขอมูล 
  
แนวคิด ทฤษฎีเก่ียวกับการควบคุมของระบบสารสนเทศ 

 การควบคุมภายใน (ณฐพร พันธุอุดม และคณะ, 2549) หมายถึง กระบวนการ ซ่ึง
ไดรับการออกแบบไวโดยคณะกรรมการบริษัท ผูบริหารขององคกร โดยมีวัตถุประสงคหลักเพื่อให
เกิดความม่ันใจอยางสมเหตุสมผล 3 ดาน คือ 

1. ดานการดําเนินงาน (Operation) การควบคุมภายในมุงหมายใหการปฏิบัติงานเกิด
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล และคุนคา ดวยการกํากับการใชทรัพยากรทุกประเภทขององคกร ท้ังคน 
เงิน เวลา ทรัพยสิน วัสดุ เคร่ืองมือ เคร่ืองใช ใหเปนไปอยางมีประสิทธิภาพโดยประหยัดไดผล
คุมคา และบรรลุเปาหมายท่ีผูบริหารขององคกรกําหนดไว 

2. ดานการายงานทางการเงิน (Financial Reporting) รายงานหรืองบการเงิน ไมวา
จะเปนรายงานท่ีใชภายในหรือภายนอกองคกร ตองมีความเชื่อถือได และทันเวลาเพื่อใหเปน
รายงานท่ีนําเสนอขอสนเทศท่ีมีคุณภาพเหมาะสมสําหรับการนําไปใชเปนขอมูลประกอบการ
พิจารณา และการตัดสินใจทางธุรกิจของนักบริหาร เจาหนี้ ผูถือหุน และผูลงทุนโดยท่ัวไป 

3.  ดานการปฏิบัติใหเปนไปตามกฎ ระเบียบ และนโยบาย (Compliance with 
Applicable Laws and Regulations) การปฏิบัติงาน หรือการดําเนินธุรกิจสอดคลอง หรือเปนไปตาม
บทบัญญัติ หรือขอกําหนดของกฎหมาย นโยบาย ขอบังคับ ระเบียบ โครงการหรือแผนงาน มติ
คณะกรรมการบริษัท ผูบริหาร หรือองคกรบริหารอื่นท่ีเกี่ยวของกับการปฏิบัติงาน หรือเกี่ยวของกับ
การดําเนินธุรกิจนั้น เพื่อปองกันมิใหเกิดผลเสียหายใดๆ จากการละเวนการปฏิบัติใหเปนไปตามกฎ 
ระเบียบ  

 
 การควบคุมภายในตามมาตรฐาน  COSO  (นิพันธ  เห็นโชคชัยและศิลปะพร 
 ศรีจั่นเพชร, 2549) อางถึง ในป ค.ศ.1992 คณะกรรมการชุดหนึ่ง ซ่ึงเรียกวา The Committee of 
Sponsoring Organization of the Treadway commission หรือ COSO ไดรวมกันพัฒนาแนวคิดของ
การควบคุมภายในไว ดังนี้ 
 ระบบการควบคุมภายใน ประกอบดวย นโยบายและวิธีปฏิบัติงานที่กําหนดขึ้นใน
องคกร เพื่อใหความม่ันใจอยางสมเหตุสมผลวา กิจการจะบรรลุวัตถุประสงคและเปาหมายในเร่ือง 
 1. ความเช่ือถือไดของรายงานทางการเงิน 
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 2.  ประสิทธิภาพ (Efficiency) และประสิทธิผล (Effectiveness) ของการดําเนินงาน 
 3.  การปฏิบัติตามกฎหมายและขอบังคับท่ีเกี่ยวของ 
 โดยออกเปนรายงานCOSO Internal Control Integrated Framework 5 องคประกอบ 
เพื่อผนวกเขากับกระบวนการบริหารขององคกร และเม่ือเดือนกันยายน ค.ศ.2004 มาตรฐาน COSO 
เพิ่มมุมมองเปน 8 องคประกอบ  โดยโคโซไดเผยแพรแนวคิดการจัดการความเส่ียงของกิจการ 
(Enterprise Risk Management-Integrated Framework : ERM) เพื่อขยายขอบเขตของการควบคุม
ภายในใหมีความเขมแข็งและกวางขวางข้ึน 
 องคประกอบการจัดการความเส่ียงของกิจการมี 8 อยางท่ีสัมพันธกัน ซ่ึงมาจาก
วิถีทางของผูบริหารดําเนินกิจการ และเช่ือมโยงกับกระบวนการจัดการ ดังนี้ 

1.  สภาพแวดลอมภายใน (Internal Environment : IE) เปนบรรยากาศขององคกร 
และกําหนดหลักการพื้นฐานของการสอบทาน และระบุความเส่ียงโดยบุคลากรขององคกร รวมทั้ง
ปรัชญาการจัดการความเสี่ยงและการยอมรับความเส่ียง ความซ่ือสัตยและคุณคาทางจริยธรรมและ
สภาพแวดลอมของส่ิงตางๆ ดังกลาว ดังนั้น สภาพแวดลอมภายในเปนเร่ืองความตระหนักถึงความ
เส่ียงขององคการดวย 

2.  การกําหนดวัตถุประสงค (Objective Setting : OS) วัตถุประสงคตองมีการกําหนด
ข้ึนมากอน เพื่อใหผูบริหารสามารถระบุเหตุการณท่ีอาจเปนไปได ซ่ึงมีผลกระทบตอการบรรลุ
วัตถุประสงค การจัดการความเส่ียงของกิจการทําใหม่ันใจวา ผูบริหารมีกระบวนการท่ีกําหนด
วัตถุประสงค และวัตถุประสงคท่ีเลือกจะสนับสนุน และสงเสริมพันธกิจขององคกร และสอดคลอง
กับความเส่ียงท่ียอมรับได ดังนั้น การกําหนดวัตถุประสงคเปนความรับผิดชอบของผูบริหารในการ
กําหนดวัตถุประสงคและเปาหมายขององคกร 

3. การระบุเหตุการณ (Event Identification : EI) ผูบริหารตองระบุเหตุการณภายใน
และภายนอก ซ่ึงมีผลกระทบตอการบรรลุวัตถุประสงคขององคกร และมีการระบุถึงความเส่ียงและ
โอกาส โอกาสเปนชองทางสนับสนุนกลยุทธของผูบริหาร หรือกระบวนการกําหนดวัตถุประสงค 
การระบุเหตุการณและสถานการณ อาจมีผลกระทบดานลบตอวัตถุประสงคขององคกร 

4.  การประเมินความเส่ียง (Risk Assessment : RA) การวิเคราะหความเส่ียง เปนการ
พิจารณาโอกาสของการเกิดข้ึน และผลกระทบ เพื่อใชเปนพื้นฐานในการจัดการหรือบริหารความ
เส่ียง 

5.  การตอบสนองความเส่ียง (Risk Responses : RR) ผูบริหารเลือกท่ีจะตอบสนอง
ความเส่ียงโดยการหลีกเล่ียง การยอมรับ การลด หรือ การรวมรับความเส่ียง 
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6.  กิจกรรมควบคุม (Control Activities : CA) ผูบริหารจะกําหนดนโยบายและวิธี
ปฏิบัติ เพื่อชวยใหม่ันใจวา ความเส่ียงไดรับการตอบสนองอยางมีประสิทธิผล 

7.  สารสนเทศและการส่ือสาร (Information and Communication : IC) สารสนเทศท่ี
เกี่ยวของจะมีการระบุ จดบันทึกและส่ือสารในรูปแบบ และเวลาที่ทําใหบุคลากรสามารถปฏิบัติงาน
ตามความรับผิดชอบของตนได การส่ือสารท่ีมีประสิทธิผลเกิดข้ึนในองคกรอยางกวางขวางใน
หลายทิศทางท่ัวท้ังองคกร 

8.  การติดตามผล (Monitoring : M) การจัดการความเส่ียงของกิจการตองมีการ
ติดตามและดังแปลงแกไขเม่ือมีความจําเปน การติดตามผลจะบรรลุผลสําเร็จไดโดยมีกิจกรรมการ
จัดการอยางตอเนื่องและสมํ่าเสมอ รวมท้ังการประเมินผล 
  

การควบคุมของระบบสารสนเทศ (ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย, 2548) คือ 
นโยบาย กระบวนการปฏิบัติงานและการจัดแบงองคกรท่ีจัดใหดีข้ึน เพื่อใหเกิดความมั่นใจวาจะ
สามารถบรรลุวัตถุประสงคทางดานระบบสารสนเทศขององคกรได และสามารถปองกัน สืบสวน
ติดตามและแกไขเหตุการณตาง ๆ อันไมพึงปรารถนา 

วัตถุประสงคของการควบคุมดานสารสนเทศจะเหมือนกันกับระบบการควบคุมตาม
แนว COSO ในเร่ืองของประสิทธิภาพ และประสิทธิผลการดําเนินงาน รายงานทางการเงิน และการ
ปฏิบัติตามกฎหมาย และกฎระเบียบท่ีเกี่ยวของ แตจะมีวัตถุประสงคเร่ืองของคุณภาพ และการรักษา
ความปลอดภัยของขอมูลเพิ่มข้ึนมา นอกจากน้ีจะแตกตางกันเฉพาะในเร่ืองของเทคนิค และวิธีการ
เทานั้น ระบบการควบคุมของระบบสารสนเทศสามารถแบงการควบคุมได 2 ประเภทคือ  

1. การควบคุมท่ัวไป (General Control) หมายถึง การควบคุมท่ีเกี่ยวของกับกิจกรรม 
และกระบวนการทางดานระบบสารสนเทศท้ังหมด ยกเวนการควบคุมภายในระบบงาน ครอบคลุม
ต้ังแตการบริหารงานในแงของการวางแผนองคกร การวางแผนระบบสารสนเทศ การพัฒนา
ระบบงาน การปฏิบัติการ การควบคุมการเปล่ียนแปลง การแกไขโปรแกรม การแบงแยกหนาท่ี การ
เขาถึงและความปลอดภัยของขอมูล การควบคุมทางเทคนิค การจัดทําเอกสารและรายงาน รวมท้ัง
การจัดทําแผนฉุกเฉิน 

2. การควบคุมในระบบงาน (Application Control) การควบคุมท่ีเกี่ยวของเฉพาะ
ระบบงานแตละระบบ ไดแก การควบคุมการนําเขาขอมูล (Input Control) การควบคุมในข้ันตอน
การประมวลผล (Processing Control)) และการควบคุมผลลัพธและรายงานท่ีไดรับจากระบบ 
(Output Control) 
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โปรแกรม ACL (Audit Command Language) 
 

ความหมายโปรแกรม ACL (กรมตรวจบัญชีสหกรณ ,2550)  คือ 
1.  โปรแกรมสําเร็จรูปท่ัวไปสําหรับการสอบบัญชี (Generalized Audit Software)  
2. เปนเคร่ืองมือชวยในการอานขอมูล ท่ีมีอยูบนเคร่ืองคอมพิวเตอรขนาดตาง ๆ 

เชน เคร่ืองเมนเฟรม หรือ ไมโครคอมพิวเตอร  
3. สามารถวิ เคราะหขอมูลไดจากขอมูลท่ีเก็บอยูบนฐานขอมูลเชิงสัมพันธ 

(Relational Database) เชน SQL, Oracle, Sybase, Foxpro เปนตน  
4. เปนเคร่ืองมือชวยใหผูสอบบัญชีสามารถประมวลผลขอมูลในการทดสอบการ

คํานวณ วิเคราะหขอมูลทางการเงิน สุมตัวอยาง  
5. เปนเคร่ืองมือชวยจัดทําผลลัพธจากการประมวลผลในรูปรายงาน หรือ

แฟมขอมูล 
6. ทํางานบน Windows Base แบบ Interactive  
7. สามารถประมวลผลขอมูลไดหลากหลายรูปแบบ  
8. สามารถประมวลผลขอมูลในปริมาณไมจํากัด ท้ังนี้ข้ึนอยูกับพื้นท่ีในการจัดเก็บ

ขอมูล   
9. สามารถพัฒนาโปรแกรมตรวจสอบท่ีเปนมาตรฐาน ซ่ึงนํามาใชไดในปถัดไป 
เมนูการใชงานในโปรแกรมสําเร็จรูปชวยตรวจสอบในโปรแกรม ACL สามารถแบง

เมนูการใชงานได 5 เมนูหลัก ดังนี้ 
1.  เมนู File เปน เมนูท่ีใชในการจัดการ Project ท้ังการสรางการเรียกใชงานและการ

เก็บบันทึก 
2.  เมนู Data เปน เมนูสําหรับใชในการจัดการขอมูล เชน การคัดเลือกขอมูล การ

จัดเรียงขอมูล และการรวมขอมูล เปนตน 
3.  เมนู Analyze เปนเมนูสําหรับใชในการวิเคราะหขอมูล เพื่อนํามาใชในการ

ตรวจสอบ เชน การนับจํานวนรายการ (Count Record) การรวม (Total Field) การหาคาทางสถิติ 
(Statistical) และการจัดช้ันขอมูล (Stratify/Classify) เปนตน 

4. เมนู Sampling เปนเมนูสําหรับใชในการสุมตัวอยาง เพื่อนํามาใชในการ
ตรวจสอบ 
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5. เมนู Application เปน เมนูสําหรับใชแสดงเมนูยอยสําหรับการตรวจสอบโดย
พัฒนามาจากภาษาเฉพาะของโปรแกรม ACL เอง ซ่ึงจะเปนประโยชนมากในการนํามาใชในงวด
การตรวจสอบของปถัดไป 

 
คุณสมบัติของโปรแกรมACL (บุญเลิศ อิงคเวทย ,2545)  โปรแกรม ACL (Audit 

Command language) เปนโปรแกรมท่ีใชในการตรวจสอบขอมูลท่ีอยูในรูปแบบของแฟมขอมูล
อิเล็คทรอนิคตาง ๆ  การใชโปรแกรมประเภทนี้ชวยใหผูสอบบัญชีมีเคร่ืองมือในการตรวจสอบแฟม
อิเล็กทรอนิกส และลดขอจํากัดในการตรวจสอบในอดีตท่ีตองตรวจสอบเอกสารเบ้ืองตน รายงาน
หรือสมุดบัญชีตางๆ เทานั้น ผูสอบบัญชีสามารถใชโปรแกรมน้ีตรวจสอบแฟมขอมูลอิเลคทอนิกส
ในเคร่ืองคอมพิวเตอรหรือโปรแกรมคอมพิวเตอรของลูกคา ผูสอบบัญชีตองมีความรูทาง
คอมพิวเตอร และโปรแกรมตรวจสอบ ACL บางแตไมจําเปนตองเช่ียวชาญในเคร่ืองคอมพิวเตอร
หรือโปรแกรมคอมพิวเตอรเทากับเจาฝายคอมพิวเตอรของบริษัท 

ACL for windows เปนโปรแกรมท่ีนิยมใชในปจจุบัน กับบริษัทตรวจสอบบัญชี
ขนาดใหญ และหนวยงานตรวจสอบภายในของบริษัทและองคการขนาดใหญ เนื่องจากมี
คุณลักษณะท่ีงายตอการใชงาน มีความสามารถในการอานแฟมขอมูลขนาดใหญเพื่อการตรวจสอบ
ได 

 
ขั้นตอนการใช ACL วิเคราะหขอมูล  คือ 
1. ดําเนินการประสานงานกับเจาหนาท่ีของลูกคาเพื่อท่ีจะขอแฟมขอมูลเพื่อการ

ตรวจสอบ ผูสอบบัญชีสวนใหญมักจะประสานงานผานเจาหนาท่ีแผนกบัญชีเพื่อติดตอกับ
เจาหนาท่ีของแผนกคอมพิวเตอรอีกคร้ังหนึ่ง 

2. กําหนดโครงสรางของแฟมขอมูลในโปรแกรม ACL ซ่ึงผูสอบบัญชีควรขอมา
พรอมกับโครงสรางของแฟมขอมูล 

3. ดําเนินการประมวลผลขอมูลโดยใชโปรแกรม ACL 
4. นําผลลัพธท่ีไดจากการประมวลผลไปวิเคราะหและจัดทํากระดาษทําการตาม

วัตถุประสงคการตรวจสอบ 
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คําส่ังในโปรแกรม ACL  ท่ีสําคัญสรุปไดดังนี้ 

1. การจัดการแฟมโครงการ (File Command) แบงไดเปน 
1) การสรางแฟมโครงการใหม เปนการสรางแฟมโครงการในการตรวจสอบ

ใหมโดยใชคําส่ัง New Project จากเมน ูและระบุตําแหนงท่ีเก็บแฟมขอมูลเลือก File ขอมูลท่ีจะทํา
การตรวจสอบผลลัพธท่ีไดจะเปนตารางคลาย Excel แตไมสามารถแกไขขอมูลได 

2)  การเปดแฟมโครงการท่ีมีอยู เปนการเปดแฟมโครงการท่ีเคยไดสรางไวแลว 
โดยจะตองระบุตําแหนงของแฟมโครงการ 

3)  การปดแฟมโครงการท่ีเปดอยู เปนการปดแฟมโครงการท่ีกําลังเปดใชงาน
อยูในขณะน้ัน 

2.  การวิเคราะหขอมูลพื้นฐาน (Analysis Command) คําส่ังในการวิเคราะหขอมูล 
เปนคําส่ังท่ีใหผลลัพธทางจอภาพหรือส่ังพิมพผลลัพธทางเครื่องพิมพแตจะไมมีการสราง
แฟมขอมูลใหม ACL มีคําส่ังในการวิเคราะหขอมูลพื้นฐานอยูหลายคําส่ัง คือ 

1)  Count เปนคําส่ังท่ีใชในการนับจํานวนรายการในแฟมขอมูลท่ีประมวลผล 
มักจะใชในการควบคุมความครบถวนของขอมูลกอนและหลังประมวลผล 

2) Total เปนคําส่ังท่ีใชในการคํานวณหาจํานวนเงินรวมของฟลดตางๆ ท่ีเปน
ตัวเลข เชน จํานวนหนวย จํานวนเงิน มักจะนําผลลัพธท่ีไดไปกระทบยอดรวมกับจํานวนตัวเลขใน
รายงานของลูกคาหรือตัวเลขในบัญชีคุมตางๆ เพื่อใหผูสอบบัญชีม่ันใจวาขอมูลท่ีไดจากลูกคา
ครบถวนถูกตองกอนท่ีจะประมวลผลในคําส่ังอ่ืนๆ ตอไป 

3) Statistic เปนคําส่ังท่ีใชในการหาคาทางสถิติเพื่อวิเคราะหขอมูลท่ีกําลัง
ตรวจสอบ ไดแก จํานวนรายการหรือจํานวนเงิน คาเฉล่ีย สําหรับขอมูลท่ีมีคาบวก คาลบ และศูนย 
จํานวนเงินท่ีไมคํานึงถึงเคร่ืองหมายบวก ลบ คาสูงสุดและคาตํ่าสุด 5 คาแรก 

4) Profile เปนการวิเคราะหขอมูลเพื่อแสดงจํานวนรวม (Total) โดยไม
คํานึงถึงเคร่ืองหมายจํานวนตํ่าสุด จํานวนสูงสุด 

5) Stratify เปนการวิเคราะหแบงกลุมประชากร เพื่อใชในการวิเคราะหจํานวน
รายการและจํานวนของขอมูลแตละชวง และสามารถหาอัตรารอยละและจํานวนรวมของขอมูลใน
แตละฟลดท่ีเลือก การแบงกลุมตามฟลดขอมูลหลักอาจแบงเปนชวงเทาๆ กัน  

6) Classify เปนการวิเคราะหท่ีจํานวนรายการและจํานวนตัวเลขของประชากร
ในแฟมขอมูลลูกคาโดยวิเคราะหตามกลุมขอมูลตามฟลดหลักท่ีกําหนด 
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7) Histogram เปนการวิเคราะหความถ่ีของรายการที่มีอยูในแฟมขอมูลลูกคา
ตามฟลดหลักท่ีเลือกโดยแสดงออกมาในรูปของกราฟ ในกรณีท่ีฟลดหลักเลือกเปนจํานวนเงิน 
ผูสอบบัญชีจะตองกําหนดจํานวนชวงหรือคาชวงของจํานวนตัวเลขท่ีตองการใหสรางกราฟ 

8) Age เปนคําส่ังท่ีใชในการวิเคราะหจํานวนรายการและจํานวนตัวเลขตาม
จํานวนวันนับจากวันท่ีกําหนด มักใชในการวิเคราะหงบแยกอายุหนี้เพื่อต้ังคาเผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ 
หรือวิเคราะหสินคาลาสมัยเพื่อต้ังเผ่ือสินคาลาสมัย เปนตน ผลลัพธท่ีไดอาจแสดงในรูปของตัวเลข 
หรือแสดงเปนกราฟ  

9) Benford เปนคําส่ังท่ีใชในการนับจํานวนคร้ังของรายการท่ีข้ึนตนดวยตัวเลข
ในแฟมขอมูลลูกคาและทําการเปรียบเทียบกับคาท่ีนับจริงกับคาท่ีคํานวณไดตามวิธีของการ Digital 
Analysis ตามหลักของ Benford Algorithm และชวยในการประเมินคาความเบ่ียงเบน ระหวางคา
จริงและคาเฉล่ียท่ีคํานวณไดจาก Benford algorithm ซ่ึงวิธีการนี้จะเปนเคร่ืองมือท่ีผูสอบบัญชี
นําไปใชวิเคราะหกลุมขอมูลท่ีมีจํานวนท่ีผิดปกติในกลุมของขอมูลตามหลักสถิติได 

  10) Duplicate เปนการวิเคราะหลําดับเลขท่ีของเอกสารเพ่ือแสดงการตรวจสอบ
วามีรายการใดบางท่ีแสดงเลขท่ีของเอกสารซํ้ากัน เชนเดียวกับ Gaps ผูสอบบัญชีมักจะใชวิเคราะห
ลําดับเลขท่ีของเอกสารสําคัญตางๆ ในชวงของการทดสอบการควบคุมของบริษัทลูกคา เชน การ
วิเคราะหแสดงรายการท่ีมีเลขท่ี Invoice ซํ้ากัน 

3. การสรางแฟมขอมูล (Data Command) คําส่ังในหมวดนี้ภายใต Data command 
เปนคําส่ังในการจัดการแฟมขอมูลพื้นฐานรวมถึงการสรางแฟมขอมูลใหมท่ี File Extension ดังนั้น
ทุกคร้ังท่ีประมวลคําส่ังในหมวดนี้มักตองระบุช่ือแฟมขอมูลที่สรางข้ึนใหมทุกคร้ัง ACL มีคําส่ังท่ี
ใชในการสรางขอมูล ไดแก 

1) Select การกําหนดแฟมขอมูลพื้นฐาน (Data File with FIL Extension) ท่ีเปด
ใชในการวิเคราะหตามคําส่ังของ ACL หรือทําสําเนาหรือเปล่ียนช่ือแฟมขอมูลหรือลบแฟมขอมูล
ออกจากแฟมโครงการ 

2) Relations เปนคําส่ังท่ีใชในการเช่ือมความสัมพันธระหวางแฟมขอมูลตางๆ 
ตามฟลดหลักของแตละแฟมเพื่อนําขอมูลท้ังสองแฟมไปรวมในการวิเคราะหตามคําส่ังของ ACL 
กอนท่ีจะทําการเช่ือมความสัมพันธท้ังสองแฟมขอมูล จะตองมีการเรียงขอมูลในแฟมขอมูลท้ังสอง
กอน  
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3) Report เปนคําส่ังท่ีใชในการสรางรายงานเพ่ือพิมพหรือจัดเก็บเปน
แฟมขอมูล ซ่ึงอาจสรางรายงานแสดงรายละเอียดตามเง่ือนไขท่ีกําหนดหรือสรางรายงานแสดงยอด
รวมตามฟลดหลักได 

4) Extract เปนคําส่ังท่ีใชในการคัดลอกขอมูลตามเง่ือนไขท่ีกําหนด ผูสอบ
บัญชีอาจจะนําไปใชในการสรางแฟมขอมูลท่ีมีรายการผิดปกติ หรือเลือกขอมูลท่ีมีรายการท่ีมี
สาระสําคัญ 

5) Export เปนคําส่ังท่ีใชในการคัดลอกขอมูลจาก ACL File ไปจัดเก็บใน
รูปแบบอ่ืนเพื่อประมวลผลในโปรแกรมอ่ืนตอไป เชน Excel File Merge File หรือ Text File เปน
ตน 

6) Summarize เปนคําส่ังท่ีใชในการสรางแฟมขอมูลใหมที่จัดเก็บขอมูลสรุป
ตามฟลดหลักท่ีกําหนด  

7)  Index เปนคําส่ังท่ีใชในการสรางแฟมดัชนีท่ีใชรวมกับ ACL File เพื่อใชใน
การเรียงลําดับขอมูล แฟมดัชนีนี้จะเก็บขอมูลของฟลดหลักและตัวช้ีเทานั้น ไมไดเก็บขอมูลท้ังหมด 
ดังนั้นแฟมดัชนีจะมีขนาดเล็กกวาแฟมขอมูลท่ีไดจากการเรียงขอมูลโดยคําส่ัง Sort 

8) Sort เปนคําส่ังท่ีใชในการเรียงขอมูลตามฟลดหลักท่ีกําหนด คําส่ังนี้จะทํา
สําเนาขอมูลท้ังหมดของแฟมขอมูลตนทางและมีการเรียงขอมูลจากฟลดหลักดวย ดังนั้นขนาดของ
แฟมขอมูลใหมท่ีไดจะมีขนาดเทากับแฟมขอมูลเดิม และแฟมขอมูลท่ีไดจากคําส่ังนี้มีขนาดใหญ
กวาแฟมดัชนีท่ีไดจากการใชคําส่ัง Index  

9) Join คําส่ังนี้ใชในการสรางแฟมขอมูลใหมโดยมีการรวมขอมูลจาก
แฟมขอมูล 2 แฟมท่ีมีฟลดหลักท่ีสัมพันธกัน 

      10) Merge ใชในการรวมแฟมขอมูล  2 แฟม  ท่ี มีโครงสรางแฟมขอมูลท่ี
เหมือนกัน มักจะใชในการรวมขอมูลของสาขาตางๆ หรือเปนการรวมขอมูลลูกคาท่ีมีระยะเวลา
ตางกัน  

4. การสุมตัวอยาง (Sampling Command) คําส่ังในหมวดนี้ใชในการเลือกตัวอยาง
ตามหลักสถิติเพื่อเลือกขอมูลตัวอยางเพ่ือใชเปนตัวแทนของประชากรของขอมูลท่ีตรวจสอบและ
สามารถสรุปผลการตรวจสอบวาถูกตองโดยอางอิงหลักวิชาทางสถิติ คําส่ังในการสุมตัวอยาง ไดแก 

1) Size ใชในการกําหนดขนาดตัวอยางท่ีเหมาะสมในการสุมตัวอยาง 
2) Sample เปนคําส่ังท่ีสรางรายการตัวอยางจากการสุมตัวอยาง 
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3) Evaluate ใชในการคํานวณผลกระทบของขอผิดพลาดท่ีตรวจพบจากขอมูล
ประชากรสําหรับอัตราความเช่ือม่ันท่ีกําหนดและคํานวณอัตราของขอผิดพลาดหรือจํานวนเงิน
สูงสุดของขอผิดพลาด 

  
โปรแกรมระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึก   
 

โปรแกรมระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึก   (กรมตรวจบัญชีสหกรณ ,  สํานัก
เทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสาร, 2547 : สไลด) คือ นวัตกรรมดานสอบบัญชีท่ีพัฒนาโดยกรม
ตรวจบัญชีสหกรณ  อันเกิดจากการนําโปรแกรมดานการสอบบัญชี Audit Command Language 
(ACL) กับโปรแกรมมาตรฐาน (Standard Script) ท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณไดสรางนวัตกรรมข้ึน 
ภายใตช่ือระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึก (Cooperative Audit Through System : CATs)   โดย 
Standard Script ไดจาก 

1. วิเคราะหความตองการตรวจสอบบัญชี 
2.  วิเคราะห ACL กับความตองการตรวจสอบบัญชีออกแบบ  
3.  การใช ACL ชวยสอบบัญชี  
4.  พัฒนาโปรแกรมโดยใช ACL Script 

 
การใชคอมพิวเตอรในการประมวลผลขอมูลทางบัญชีของสหกรณ (กรมตรวจบัญชี

สหกรณ, 2551) ในปจจุบัน สหกรณมีการนําเทคโนโลยีมาใชในการประมวลผลขอมูลเปนจํานวน
มาก จากผลรวมขอมูลในระบบฐานขอมูลสหกรณท่ีใชเทคโนโลยีการบัญชีของสหกรณ ปรากฏวา 
มีสหกรณท่ีใชคอมพิวเตอรในการประมวลผลขอมูลทางบัญชีท้ังส้ิน 3,202 สหกรณ คิดเปนรอยละ 
54.07 ของจํานวนสหกรณท่ีมีสถานะดําเนินธุรกิจ  

ลักษณะการใชคอมพิวเตอรในการประมวลผลขอมูลของสหกรณ สหกรณใช
โปรแกรมระบบบัญชีเพื่อกิจกรรมตางๆ คือ 

1.  ประมวลผลขอมูลธุรกรรมดานสมาชิกและหุน 
2.  ประมวลผลขอมูลธุรกรรมดานสินเช่ือ 
3. ประมวลผลขอมูลธุรกรรมดานการจัดหาสินคามาจําหนายและการรวบรวมผลิตผล 
4.  ประมวลผลขอมูลธุรกรรมดานการรับฝากเงิน 
5.  ประมวลผลขอมูลทางการเงินและบัญชี 
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ดวยลักษณะการประมวลผลขอมูลดวยคอมพิวเตอรในสหกรณนั้น เปนการใชเพื่อ
ประมวลผลดําเนินงานในธุรกิจหลักและมีความซับซอนของระบบงาน  นับเปนสถานการณท่ี
จําเปนตองใชเทคนิคการใชคอมพิวเตอรชวยในการตรวจสอบ (Computer Assisted Audit 
Technique : CAAT) จึงจะไดหลักฐานท่ีเพียงพอเพื่อสรุปผลการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบ
บัญชีท่ีรับรองท่ัวไป 

การใชคอมพิวเตอรชวยการตรวจสอบ (Computer Assisted Audit Technique : 
CAAT) มีมาตรฐานการสอบบัญชี รหัส 401 กลาววา วัตถุประสงคในการตรวจสอบของผูสอบ
บัญชีจะไมเปล่ียนแปลง ไมวาขอมูลทางบัญชีจะประมวลผลดวยมือหรือดวยคอมพิวเตอร แตวิธีการ
ประมวลผลดวยคอมพิวเตอรจะมีผลตอวิธีการตรวจสอบเพ่ือรวบรวมหลักฐานในการสอบบัญชี ซ่ึง
ผูสอบบัญชีสามารถใชวิธีการตรวจสอบดวยมือหรือเทคนิคการสอบบัญชีโดยใชคอมพิวเตอรชวย 
(Computer Assisted Audit Technique : CAAT) หรือใชท้ังสองอยางประกอบกันก็ได เพื่อใหได
หลักฐานท่ีเพียงพอ อยางไรก็ตามในระบบบัญชีซ่ึงใชคอมพิวเตอรในการประมวลผลระบบงานท่ี
สําคัญ ผูสอบบัญชีมักจะมีความยากลําบากหรืออาจไมสามารถรวบรวมขอมูลบางอยางเพ่ือการ
ตรวจสอบ การสอบถาม หรือการยืนยันได หากไมใชคอมพิวเตอรชวยในการตรวจสอบ นอกจากนี้
ยังมีแนวปฏิบัติงานสอบบัญชีท่ีเกี่ยวของ คือ แนวปฏิบัติงานสอบบัญชี รหัส 1008 กลาววา การใช
เทคนิคคอมพิวเตอรชวยการตรวจสอบนั้นมีความจําเปนเนื่องจากการขาดหลักฐานในการนําเขา
ขอมูลหรือการขาดรองรอยการตรวจสอบท่ีมองเห็นดวยตา ทําใหตองใชเทคนิคในการตรวจสอบ
โดยใชคอมพิวเตอรชวย ท้ังการทดสอบการควบคุมการปฏิบัติตามระบบและการทดสอบเน้ือหา
สาระ ซ่ึงจะทําใหประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการปฏิบัติงานสอบบัญชีเพิ่มข้ึนเม่ือมีการใช
เทคนิคคอมพิวเตอรชวยในการตรวจสอบ  

 
การพัฒนา  Software  เพื่อใชเทคนิคการสอบบัญชีโดยใชคอมพิวเตอรชวยของกรม

ตรวจบัญชีสหกรณ   
สืบเนื่อง  จากการท่ีสหกรณมีการใชคอมพิวเตอรในการประมวลผลขอมูลทําใหกรม

ตรวจบัญชีสหกรณซ่ึงมีภารกิจหลักในการตรวจสอบบัญชี จําเปนตองพัฒนาเทคนิคการตรวจสอบ
ใหทันกับพัฒนาการทางดานเทคโนโลยีของสหกรณ ประกอบกับการท่ีกรมตรวจบัญชีสหกรณไดรับ
มอบหมายจากรัฐบาลในการดําเนินการโครงการตาง ๆ จํานวนมากและอยางตอเนื่อง ในขณะท่ี
อัตรากําลังลดลงทุกปตามนโยบายการลดอัตรากําลังภาครัฐเปนปจจัยท่ีกระตุนใหกรมตรวจบัญชี
สหกรณตองพัฒนาเคร่ืองมือท่ีจะชวยใหสามารถทํางานไดทันเวลา อยางมีประสิทธิภาพโดยเฉพาะ
ในงานดานการตรวจสอบบัญชี กรมตรวจบัญชีสหกรณจึงไดจัดซ้ือโปรแกรม ACL หรือ Audit 
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command Language ซ่ึงเปนโปรแกรมสําเร็จรูปดานสอบบัญชี (Generalize Audit Software : GAS) 
มาเปนเคร่ืองมือสําหรับผูสอบบัญชีในการใชเทคนิคการใชคอมพิวเตอรชวยตรวจสอบ หรือ CAAT 

อยางไรก็ตาม การใชโปรแกรม ACL ในการตรวจสอบบัญชีไมอาจทําไดอยาง
กวางขวาง เนื่องจากการที่จะใชโปรแกรม ACL ใหเกิดผลสัมฤทธ์ิไดนั้น ผูสอบบัญชีตองมีทักษะ
หลายดานดวยกัน ไดแก ทักษะดานสอบบัญชี ทักษะดานเทคโนโลยี และทักษะดานภาษาอังกฤษ 
ดังนั้น เพื่อใหการปฏิบัติงานสอบบัญชีทําไดสะดวกและรวดเร็ว จึงไดมีการพัฒนาระบบตรวจสอบ
สหกรณเชิงลึก (Cooperative Audit Through System : CATs) โดยการพัฒนาตอยอดจากโปรแกรม 
ACL เพื่อนํามาใชในการตรวจสอบสหกรณท่ีใชโปรแกรมระบบบัญชีท่ีพัฒนาโดยกรมตรวจบัญชี
สหกรณ โปรแกรมระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึก กรมตรวจบัญชีสหกรณไดพัฒนาเปน 3 ชุด  คือ 

1. ระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึกสําหรับตรวจสอบสหกรณออมทรัพย 
2. ระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึกสําหรับตรวจสอบสหกรณภาคเกษตร รานคา 

บริการ และเครดิตยูเนี่ยน 
3. ระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึกสําหรับตรวจสอบสหกรณการเกษตรเพื่อ

การตลาดลูกคา ธ.ก.ส. (สกต.) 
 

การใชระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึก (CATs) ชวยการตรวจสอบบัญชี 
ระบบตรวจสอบสหกรณเชิงลึก  ไดถูกพัฒนาข้ึนเพื่อตรวจสอบสหกรณท่ีใช

โปรแกรมระบบบัญชีท่ีพัฒนาโดยกรมตรวจบัญชีสหกรณ โดยใหมีระบบตรวจสอบระบบงานตาง 
ๆ ท่ีมีในโปรแกรมระบบบัญชี ดังนี้ 

1.  ระบบตรวจสอบสมาชิกและหุน 
2.  ระบบตรวจสอบเงินใหกู 
3.  ระบบตรวจสอบสินคา 
4.  ระบบตรวจสอบบัญชีแยกประเภท 
เนื่องจากการใชโปรแกรม CATs ชวยตรวจสอบนั้น เนนการตรวจสอบแบบการ

ทดสอบการควบคุม (Test of Control) โดยตรวจสอบตามกิจกรรมการควบคุมภายในระบบงาน
คอมพิวเตอรในแตละระบบงาน ดังนั้น การใช CATs ใหมีประสิทธิผลจะตองเร่ิมตนจากการทํา
ความเขาใจระบบการควบคุมภายในแตละธุรกิจ เพื่อใหเห็นภาพวา ในแตละระบบงานนั้นมี
กิจกรรมควบคุมอะไรบาง ในแตละกิจกรรมตองตรวจสอบอยางไร สามารถใช CATs ตรวจ
กิจกรรมใดไดบางและสามารถตรวจสอบไดโดยวิธีการใด 
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 วิธีการตรวจสอบในระบบตรวจสอบบัญชีสหกรณเชิงลึก ท่ีเกิดจากการนําโปรแกรม 
ACL มาใชเปนเคร่ืองมือในการพัฒนาเปนโปรแกรมมาตรฐานหรือ Standard Scripts ทําใหผูใชงาน
สามารถวิเคราะหขอมูลเพิ่มเติมไดตามความตองการ โดยพัฒนา ผานเมนูการทํางานหลัก คือ 
 ก.  วิธีการตรวจสอบในระบบตรวจสอบบัญชีสหกรณเชิงลึก สําหรับสหกรณภาค
การเกษตร 
   การตรวจสอบระบบสมาชิกและหุน เมนูการตรวจสอบ ประกอบดวย 

1. ตรวจสอบสมาชิกปกติ 
   1.1  สรุปยอดสมาชิกใหมแยกตามเพศ 
   1.2  สรุปยอดสมาชิกใหมแยกตามกลุม 
   1.3  รหัสสมาชิกขาดหาย 
   1.4  รหัสสมาชิกซํ้ากัน 
   1.5  รายช่ือสมาชิกและนามสกุลซํ้ากัน 
   1.6  ไมบันทึกเลขท่ีบัตรประจําตัวประชาชน 
   1.7  เก็บคาธรรมเนียมแรกเขาไมถูกตอง 
   1.8  สรุปยอดสมาชิกปกติตามเพศ 
   1.9  สรุปยอดสมาชิกปกติตามกลุม 
   1.10 สรุปยอดสมาชิกปกติแยกตามประเภท 
   1.11 สุมตัวอยางสมาชิกและคาหุน 
   1.12 สมาชิกถือหุนเกินกวาท่ีกําหนด 
   1.13 ตรวจสอบหุนท่ีชําระไมครบมูลคา 

2. ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของหุน 
   2.1  เลขท่ีเอกสารขาดหาย 
   2.2  เลขท่ีเอกสารซํ้ากัน 
   2.3  สรุปรายการเคล่ือนไหวของหุน 
   2.4  หุนในทะเบียนหุนไมตรงกับประวัติสมาชิก 
   2.5  รายการหุนท่ีไมมีรหัสสมาชิกจริง 
   2.6  หุนคงเหลือเทากับศูนยแตเปนสมาชิก 
   2.7  มีรายการเพ่ิมหุนแตไมพบรายการรับเงิน 
   2.8  มีรายการรับเงินแตไมพบในทะเบียน 
   2.9  เงินรับคาหุนไมตรงกับทะเบียนหุน 
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   2.10 ยอดรวมในใบเสร็จไมตรงกับรายละเอียด 
   2.11 สุมตัวอยางใบเสร็จรับเงินแบบรายการ 

3. ตรวจสอบสมาชิกลาออก 
   3.1  เลขท่ีใบลาออกขาดหาย 
   3.2  เลขท่ีใบลาออกซํ้ากัน 
   3.3  สรุปยอดสมาชิกท่ีลาออกแยกตามเพศ 
   3.4  สรุปยอดสมาชิกท่ีลาออกแยกตามกลุม 
   3.5  จายคืนหุนไมตรงกับยอดลดในทะเบียน 
   3.6  หุนในใบขอลาออกไมตรงกับหุนคงเหลือ 
 

การตรวจสอบระบบตรวจสอบเงินใหกู  เมนูการตรวจสอบ ประกอบดวย 
1. ตรวจสอบการใหและอนุมัติเงินกู 

   1.1  ตรวจสอบอายุของสมาชิก (วัน) เพื่อกู 
   1.2  ตรวจสอบวงเงินกูสูงสุดตามประเภท 
   1.3  ตรวจสองวงเงินกูสูงสุดตามผูกู 
   1.4  ตรวจสอบมูลคาคํ้าประกันท้ังหมด 
   1.5  ตรวจสอบการคํ้าประกันดวยบุคคลตามสัญญา 
   1.6  ตรวจสอบการคํ้าประกันดวยบุคคลตามผูกู 
   1.7  ตรวจสอบสัญญาเงินกูไมมีคํ้าประกัน 
   1.8  สมาชิกลาออกแตไมเปล่ียนคํ้าประกัน 
   1.9  เลขท่ีสัญญาเงินกูซํ้ากันและขาดหาย 
   1.10 สุมตัวอยางลูกหนี้เงินกู 
   1.11 สุมตัวอยางสัญญาเงินกูแบบรายการ 

2. ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวของเงินกู 
   2.1  สรุปเงินกูคงเหลือตามประเภท 
   2.2  สรุปเงินกูคงเหลือตามกลุมสมาชิก 
   2.3  เงินกูคงเหลือไมตรงกับประวัติสัญญา 
   2.4  จายเงินกูไมตรงกับประวัติสัญญา 
   2.5  จายเงินกูไมตรงกับทะเบียนสัญญา 
   2.6  สรุปจายเงินกูตามประเภทเงินกู 
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   2.7  สรุปจายเงินกูตามกลุมสมาชิก 
   2.8  สุมตัวอยางใบจายเงินกูแบบรายการ 
   2.9  เลือกใบจายเงินกูโดยระบุจํานวนเงิน 
   2.10 รับชําระเงินกูไมตรงกับทะเบียนสัญญา 
   2.11 มีรับชําระเงินกูแตไมพบในทะเบียน 
   2.12 ชําระเงินกูในทะเบียนแตไมมีรับเงิน 
   2.13 สรุปรับชําระเงินกูตามประเภทเงินกู 
   2.14 สรุปรับชําระเงินกูตามกลุมสมาชิก 
   2.15 ยอดรวมในใบเสร็จไมตรงกับรายละเอียด 
   2.16 สุมตัวอยางใบรับชําระเงินกู 
   2.17 สรุปรายการดอกเบ้ียคางรับประจํางวด 
   2.18 สรุปการรับชําระดอกเบ้ียตามกลุม 
   2.19 สรุปการชําระคาปรับตามกลุม 
   2.20 สมาชิกลาออกแตมียอดเงินกูคงเหลือ 
 

การตรวจสอบระบบตรวจสอบสินคา เมนูการตรวจสอบ ประกอบดวย 
1. ระบบการตรวจสอบระบบการซ้ือสินคา 

   1.1  ใบซ้ือสินคาซํ้าซอน/ไมตอเนื่อง 
   1.2  ยอดส่ังซ้ือสูงกวาท่ีกําหนด 
   1.3  ราคาซ้ือสูงกวาราคาเฉล่ีย 
   1.4  เอกสารอางอิงของซ้ือเช่ือซํ้ากัน 
   1.5  เปรียบเทียบซ้ือเช่ือ/เจาหนี้ 

2. ระบบการตรวจสอบระบบเจาหนี้การคา 
   2.1  ใบรับสินคาซํ้าซอน/ไมตอเนื่อง 
   2.2  เปรียบเทียบเจาหนี้/การรับสินคา 
   2.3  เปรียบเทียบการสงคืนกับการลดหน้ี 
   2.4  ตรวจสอบสวนลดรับ 
   2.5  เจาหนี้ติดลบ 
   2.6  เจาหนี้สูงผิดปกติ 
   2.7  ลดหน้ีจากสงคืนสูงผิดปกติ 
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   2.8  สุมตัวอยางเจาหนี้การคา 
   2.9  ใบสงสินคาซํ้าซอน/ไมตอเนื่อง 
   2.10 ยอดรวมเจาหนี้คงเหลือ 
   2.11 บัญชียอยเจาหนี้ 
   2.12 ชําระหนี้ไมมีเอกสารอางอิง 
   2.13 เอกสารอางอิงการชําระหนี้ซํ้ากัน 
   2.14 ตรวจสอบการชําระหนี้ 
   2.15 จายชําระหนี้สูงผิดปกติ 
   2.16 วิเคราะหอายุเจาหนี้ 

3. ระบบการตรวจสอบระบบการจําหนายสินคา 
   3.1  ขายเช่ือเกินวงเงิน 
   3.2  ราคาขายตํ่ากวาราคาเฉล่ีย 
   3.3  ตรวจสอบยอดรวมขายสินคา 
   3.4  เปรียบเทียบขายเช่ือ/ลูกหนี้ 
   3.5  ทดสอบการคํานวณใบกํากับสินคา 
   3.6  รับคืนไมมีเอกสารอางอิง 
   3.7  ใบกํากับสินคาซํ้าซอน/ไมตอเนื่อง 
   3.8  ใบเสร็จรับเงินซํ้าซอน/ไมตอเนื่อง 
   3.9  ทดสอบการคํานวณใบเสร็จรับเงิน 
   3.10 สุมตัวอยางใบเสร็จรับเงินขายสด 

4. ระบบการตรวจสอบระบบลูกหนี้การคา 
   4.1  ใบรับคืนซํ้าซอน/ไมตอเนื่อง 
   4.2  ลดหน้ีจากรับคืนสูงผิดปกติ 
   4.3  ตรวจสอบการเพ่ิมลูกหนี้ 
   4.4  เปรียบเทียบการรับคืน/ลดหน้ี 
   4.5  สุมตัวอยางลูกหนี้การคา 
   4.6  ลูกหนี้ติดลบ 
   4.7  ยอดรวมลูกหนี้คงเหลือ 
   4.8  บัญชียอยลูกหนี้ 
   4.9  ใบเสร็จรับเงินซํ้าซอน/ไมตอเนื่อง 
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   4.10 ตรวจสอบการรับชําระหนี้ 
   4.11 ตรวจสอบสวนลดจาย 
   4.12 สุมตัวอยางใบเสร็จรับเงินรับชําระ 
   4.13 วิเคราะหอายุลูกหนี้ 

5. ระบบการตรวจสอบระบบสินคาคงคลัง 
   5.1  มีสินคาอยูตามรายละเอียด 
   5.2  วิเคราะหอายุสินคา 
   5.3  สินคาติดลบ 
   5.4  รหัสสินคาซํ้าซอน 
 

การตรวจสอบระบบตรวจสอบบัญชีแยกประเภท   เมนูการตรวจสอบ 
ประกอบดวย 

1. ตรวจสอบการบันทึกบัญชี 
   1.1  เลขท่ีใบสําคัญขาดหาย 
   1.2  เลขท่ีใบสําคัญซํ้ากัน 
   1.3  รายละเอียดใบสําคัญยอกไมตรงกับยอดรวบรวม 
   1.4  รายการเงินสดบันทึกในใบสําคัญท่ัวไป 
   1.5  สรุปรายการตามใบสําคัญและรหัสบัญชี 
   1.6  สรุปรายการตามใบสําคัญและวันท่ีเกิด 
   1.7  สรุปรายการตามรหัสธุรกิจ 
   1.8  สุมตัวอยางใบสําคัญรายการบัญชี 
   1.9  เลือกตัวอยางใบสําคัญระบุจํานวนเงิน 

2. ตรวจสอบการออกงบการเงิน 
   2.1  แสดงยอดบัญชีตามรหัสธุรกิจและรหัสคุม 
   2.2  แสดงยอดบัญชีตามงบการเงิน 
   2.3  รหัสบัญชีในใบสําคัญไมตรงผังบัญชี 
   2.4  แสดงรหัสบัญชีซํ้ากันในผังบัญชี  
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ข.   วิธีการตรวจสอบในระบบตรวจสอบบัญชีสหกรณเชิงลึก สําหรับสหกรณออมทรัพย 
การตรวจสอบระบบบัญชีสหกรณออมทรัพย 
การตรวจสอบระบบสมาชิกและหุน เมนูการตรวจสอบ ประกอบดวย 
1. ตรวจสอบการสมัครสมาชิก 

   1.1  เลขท่ีใบสมัครซํ้ากันและขาดหาย 
   1.2  สรุปสมาชิกใหมแยกตามเพศ 
   1.3  สรุปสมาชิกใหมแยกตามหนวยงาน 
   1.4  การเรียกเก็บคาธรรมเนียมแรกเขา 
   1.5  เลขท่ีใบเสร็จคาธรรมเนียมซํ้ากัน 

2. ตรวจสอบสมาชิกปกติ 
2.1  รหัสสมาชิกซํ้ากันและขาดหาย 
2.2  ช่ือ-นามสกุลสมาชิกซํ้ากัน 
2.3  สรุปสมาชิกปกติแยกตามเพศ 
2.4  สรุปสมาชิกปกติแยกตามหนวยงาน 
2.5  สุมตัวอยางยืนยันจอดมูลคาหุน 
2.6  ตรวจสอบคางวดหุนกับฐานเงินเดือน 

3. ตรวจสอบสมาชิกลาออก 
3.1  สมาชิกท่ีลาออกในปการตรวจสอบตามเพศ 
3.2  สมาชิกท่ีลาออกในปแยกตามหนวยงาน 
3.3  สมาชิกท่ีถอนหุนปกติแตไมไดลาออก 
3.4  สมาชิกลาออกแตติดคํ้าประกันเงินกู 
3.5  สมาชิกท่ีลาออกแตมียอดหุนคงเหลือ 
3.6  สมาชิกท่ียอดหุน 0 แตไมไดลาออก 

4. ตรวจสอบรายการเคลื่อนไหวเก่ียวกับหุน 
4.1  เลขท่ีใบเสร็จรับเงินคาหุนซํ้ากัน 
4.2  สรุปยอดรวมของคาธรรมเนียมแรกเขา 
4.3  สรุปยอดรวมของการบันทึกคาหุนปกติ 
4.4  คาหุนเคล่ือนไหวกับยอดหุนใน G/L 

5. ตรวจสอบกระทบยอดการรับจายคาหุน 
   5.1  กระทบยอดทะเบียนหุนกับใบเสร็จรับเงิน 



 29

   5.2  กระทบยอดใบเสร็จคาหุนกับทะเบียนหุน 
   5.3  รายการ  รายการถอนหุนไมบันทึกในทะเบียนหุน 
   5.4  ลดทะเบียนหุนไมตรงรายการการถอนหุน 
   5.5  รับคาหุนกับทะเบียนหุนยอดไมตรงกัน 
   5.6  ถอนคาหุนกับทะเบียนหุนยอดไมตรงกัน 
   5.7  ยอดหุนในทะเบียนหุนกับประวัติสมาชิก 

6. ตรวจสอบการจายเงินปนผลและคาหุน 
6.1  ตรวจสอบเงินปนผล 
6.2  ตรวจสอบเงินเฉล่ียคืน 

การตรวจสอบระบบเงินรับฝาก  เมนูการตรวจสอบ ประกอบดวย 
  1. ตรวจสอบเลขท่ีบัญชีเงินฝากซํ้ากัน 
  2. ตรวจสอบเลขท่ีบัญชีเงินฝากท่ีขาดหาย 
  3. ตรวจสอบการเปดบัญชีข้ันตํ่า 
  4. สุมตัวอยางบัญชีเงินฝาก 
  5. ตรวจสอบการคิดคาธรรมเนียมถอน 
  6. สรุปคาธรรมเนียมการถอนท่ีควรจะได 
  7. ตรวจสอบคํ้าประกันเงินฝาก 
  8. ตรวจสอบสรุปรายการเคล่ือนไหวเงินฝาก 
  9. ตรวจสอบสรุปรายการดอกเบ้ียจาย 

การตรวจสอบระบบเงินใหกู เมนูการตรวจสอบ ประกอบดวย 
   1.  ตรวจสอบเลขท่ีเงินกูซํ้ากันและขาดหาย 
   2.  ตรวจสอบอนุมัติเงินกูจากอายุสมาชิก 
   3.  ตรวจสอบอนุมัติวงเงินกูสูงสุด 
   4.  ตรวจสอบสัดสวนการค้ําประกันเงินกู 
   5.  สรุปยอดเงินกูตามรายสมาชิก 
   6.  แสดงรายการจายเงินกูไมถูกตอง 
   7.  ตรวจสอยอดคงเหลือเงินกู 
   8.  รายการเคล่ือนไหวจายเงินกู 
   9.  รายการเคล่ือนไหวรับชําระเงินกู 
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   10. สรุปรายการเคล่ือนไหวเงินกู 
   11. สุมตัวอยางบัญชีเงินกู 

การตรวจสอบระบบบัญชีแยกประเภท เมนูการตรวจสอบประกอบดวย 
   1.  ตรวจสอบเลขท่ีใบสําคัญขาดหาย 
   2.  ตรวจสอบเลขท่ีใบสําคัญซํ้ากัน 
   3.  สรุปรายการตามใบสําคัญและรหัสบัญชี 
   4.  สรุปรายการตามใบสําคัญและวันท่ีเกิด 
   5.  สุมตัวอยางใบสําคัญรายการบัญชี 
   6.  เลือกตัวอยางใบสําคัญระบุจํานวนเงิน 
   7.  แสดงยอดบัญชีตามงบการเงิน 
 

 ขั้นตอนการใชคอมพิวเตอรชวยในการตรวจสอบ ประกอบดวย 6 ข้ันตอน คือ 
 1. กําหนดกรอบเนื้อหาในการตรวจสอบ 
 2. กําหนดวัตถุประสงคเพื่อการตรวจสอบใหชัดเจน สอดคลองกับความเส่ียง

ตางๆ ท่ีไดประเมิน 
 3. ตองใชขอมูลใดบาง เพื่อประกอบการตรวจสอบใหบรรลุวัตถุประสงคท่ี

กําหนดไว 
 4. นําขอมูลเขาเพื่อตรวจสอบ 
 5. วิเคราะหการใชคําส่ังในการตรวจสอบ 
 6. สรุปผลลัพธ จัดทํารายงานการตรวจสอบ 

 

วิธีการตรวจสอบระบบงานคอมพิวเตอร 
วิธีการตรวจสอบจะเปนการทดสอบการควบคุมภายในระบบงานคอมพิวเตอร (Test 

of Controls) ซ่ึงไดกําหนดเทคนิคการตรวจสอบการตรวจสอบไว คือ 
1.  การสัมภาษณบุคคลท่ีเกี่ยวของ (Interview) 
2.  การสอบทานเอกสารตาง ๆ (Review) 
3.  การสังเกตการณ (Observe) 
4.  การปฏิบัติงานซํ้า (Reperform) เปนวิธีการที่ผูสอบบัญชีใชเพื่อทดสอบการ

ปฏิบัติงานของสหกรณ โดยการปฏิบัติดวยตนเองภายใตหลักเกณฑ วิธีการ และข้ันตอนเดียวกันกับ
ท่ีสหกรณใช กิจกรรมควบคุมใดท่ีใชเทคนิค Reperform ไดก็หมายความวาเทคนิคนั้นสามารถใช
คอมพิวเตอรชวยการตรวจสอบได 
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วรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 
 
 ภานุเดช  แสงประเสริฐ (2543)  ไดทําการศึกษา เร่ือง การนําโปรแกรม IDEA มาใช
เพื่อตรวจสอบในกิจการท่ีบันทึกบัญชีดวยระบบคอมพิวเตอร มีวัตถุประสงคของการศึกษาเพื่อ
ศึกษาโปรแกรม  IDEA ถึงรายละเอียดและการใชงานตางๆ ของโปรแกรม พรอมท้ังทําการสรุป
ขอดีและปญหาในการใชโปรแกรม วิธีการศึกษาเปนการศึกษาการใชคําส่ังท่ีสําคัญตางๆ ของ
โปรแกรม และใชขอมูลจากแบบสอบถามประกอบการศึกษา จากการศึกษาพบวา โปรแกรม IDEA 
เปนเคร่ืองมือเสริมสรางประสิทธิภาพงานตรวจสอบภายในและการสอบบัญชี โดยเฉพาะงาน
ตรวจสอบดวยคอมพิวเตอรทําใหสะดวก รวดเร็วข้ึน และสามารถชวยใหผูตรวจสอบบัญชีใชเวลา
ในการทํางานนอยลงและเพ่ิมประสิทธิภาพในการตรวจสอบใหมีมากข้ึน พรอมท้ังเสนอทางเลือก
ใหมในการตรวจสอบใหกับลูกคาหรือผูบริหารดวยและเปนการพัฒนารูปแบบการตรวจสอบบัญชี
ในเมืองไทยใหมีความทันสมัยและเปนท่ียอมรับมากข้ึน 
 
 กุลธิดา  โกฏิวิเชียร (2545) ไดทําศึกษา เร่ือง ปญหาในการตรวจสอบบัญชีสหกรณ
การเกษตรในจังหวัดเชียงใหม  มีวัตถุประสงคของการศึกษาเพื่อศึกษาถึงปญหาการตรวจสอบบัญชี
สหกรณการเกษตรโดยใหผูสอบบัญชีสหกรณสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณเชียงใหม จํานวน17 คน 
เปนผูตอบแบบสอบถาม จากการศึกษาพบวา  พนักงานท่ีปฏิบัติงานในตําแหนงพนักงานบัญชี ไมมี
ความรูดานบัญชีโดยตรง ทําใหการบันทึกบัญชีมีโอกาสผิดพลาด และไมเรียบรอย  และสหกรณมี
ขอบกพรองทางการเงินการบัญชี ทําใหผูสอบบัญชีตองเพิ่มปริมารการตรวจสอบ และใชเวลาใน
การตรวจสอบเพ่ิมข้ึน ทําใหการตรวจสอบบัญชีลาชา และเสียเวลาในการเขาทําการตรวจสอบบัญชี
ใหกับสหกรณ  และอีกสาเหตุ คือ เกิดจากกรรมการและฝายจัดการขาดความรู ความเขาใจในการ
บริหารงาน ขาดความรับผิดชอบในหนาท่ี  และไดใหขอเสนอแนะไว คือ ปจจุบันสหกรณได
เปล่ียนมาใชคอมพิวเตอรในการประมวลผลขอมูลทางการเงินกันมากขึ้น  และกรมตรวจ
บัญชีสหกรณไดกําหนดระเบียบใหสหกรณสามารถยกเลิกการจัดทําบัญชีดวยมือได เมื่อ
สหกรณยกเลิกการบันทึกบัญชีดวยมือแลวผูสอบบัญชีจําเปนตองปรับเปลี่ยนวิธีการปฏิบัติงาน
ตรวจสอบบัญชีดวยรวมทั้งอาจจําเปนตองนําคอมพิวเตอรมาชวยในการตรวจสอบบัญชีดวย ดังนั้น
เพื่อรองรับสภาพที่เปล่ียนแปลงไปผูสอบบัญชีตองมีความรูในหลักการและวิธีการตรวจสอบบัญชี
ระบบงาน และระบบขอมูลบนคอมพิวเตอร เพื่อสามารถประเมินความเส่ียงในระบบงาน ประเมิน
ประสิทธิภาพการควบคุมภายในของระบบคอมพิวเตอรรวมท้ังสามารถกําหนดวิธีการเวลา และ
ขอบเขตในการตรวจสอบไดอยางเหมาะสมท่ีสุด 
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 วิรชัย สุภจินต (2550) ไดทําศึกษาเร่ือง การศึกษาการนําโปรแกรมชวยในการ
ตรวจสอบบัญชี ACL มาใชชวยในการตรวจสอบบัญชีสหกรณในพื้นท่ีสํานักงานตรวจบัญชี
สหกรณท่ี 7 มีวัตถุประสงคของการศึกษาเพื่อศึกษาการนําโปรแกรมชวยในการตรวจสอบบัญชี ACL   มา
ใชชวยตรวจสอบบัญชีสหกรณในพื้นท่ีสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี  7 ประชากรท่ีใชในการศึกษา  คือ  
ผูสอบบัญชีสหกรณในพื้นท่ีสํานักงานตรวจบัญชีสหกรณท่ี 7 โดยแบบสอบถามกับผูสอบบัญชีสหกรณ  
จํานวน 69 คนจากการศึกษาพบวา การใชโปรแกรมชวยในการตรวจสอบบัญชี ACL มาใชชวย
ตรวจสอบบัญชีมีขอดี คือ ทําใหการตรวจสอบบัญชีมีประสิทธิภาพมาก ชวยลดระยะเวลาในการ
ตรวจสอบลงได ขอจํากัดของโปรแกรมคือเมนูตาง ๆ และการใสเง่ือนไขในการตรวจสอบตองใช
ภาษาอังกฤษท้ังหมด ผูสอบบัญชีสวนใหญขาดความชํานาญดานนี้ และมีปญหาดานขอมูลท่ีไดรับ
จากสหกรณโดยสวนใหญไมสมบูรณและมีจํานวนสหกรณท่ีสามารถใชโปรแกรมตรวจสอบท้ัง
ระบบใหตรวจสอบจํานวนนอย กรมตรวจบัญชีสหกรณควรจัดอบรมใหกับพนักงานของสหกรณ 
และผูสอบบัญชีและพัฒนาความรูดานคําส่ังภาษาอังกฤษใหกับผูสอบบัญชี และการจัดทําคําส่ัง
สําเร็จรูปไวใชตรวจสอบขอมูลในเบ้ืองตนของสหกรณครบทุกดาน เพื่อใหการปฏิบัติงานในการ
สอบบัญชีของสหกรณเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ   


